
 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Salerno 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +390106598710 - Fax: +390106506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +390862433014 - Fax: +390862433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39081676438 - Fax: +39081676446 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39089969146 - Fax: +39089969659 

 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 
OGG: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELL’AMBITO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I. MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE N. 2454654, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE 
ESTIVA/INVERNALE, DI PRODUZIONE DELL’ACQUA CALDA SANITARIA E IDRICI IN SERVIZIO PRESSO GLI 
EDIFICI DEL COMPRENSORIO DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE SITO IN CORSO FERDINANDO 
MARIA PERRONE, 24 – 16152 GENOVA. 
CIG: 8112696885 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 del 19 aprile 
2016 – Serie generale, e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 
Codice; 
 
VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di 
appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 
Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 
VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del Codice ed in 
particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti in caso di appalti di importo inferiore 
alla soglia di cui all’art. 35 del Codice o per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra 
personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12, del Codice il quale precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione 
Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 
 
VISTO in proposito il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara sopra richiamato, giusto 
Comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019; 
 
OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del successivo comma 7, 



 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Salerno 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +390106598710 - Fax: +390106506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +390862433014 - Fax: +390862433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39081676438 - Fax: +39081676446 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39089969146 - Fax: +39089969659 

 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12 dicembre 2019, alle ore 12:00, e 
che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i seguenti: 
Marco Campani, Monica dalla Libera, Valeria Talamo; 
 
VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari di 
Gara; 
 
TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento hanno provveduto a rilasciare 
dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 
previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi nonché allegare il proprio “curriculum vitae; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 
 
1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto come segue, i 

sottonotati soggetti quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi:  

 Presidente: Dott. Marco Campani; 

 Commissario: Sig.ra Monica Dalla Libera; 

 Commissario: Sig.ra Valeria Talamo; 

 Segretario: Dr. Danilo Imperatore Antonucci. 
 
2. DI DARE ATTO che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del Codice, l’atto di nomina e i 

curricula vitae dei componenti della Commissione, saranno pubblicati sul sito internet, sezione “Bandi 
di gara e avvisi”, del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
 

3. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

Il Direttore 
(Dott. Carlo FERDEGHINI) 

 


		2019-12-17T11:00:02+0000
	CARLO FERDEGHINI




